
 

 

 

令 和 ５ 年 

 

第１回西秋川衛生組合議会臨時会 

 

 

 

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ５ 年 ７ 月 

 

西 秋 川 衛 生 組 合 



 1 

令 和 ５ 年 第 １ 回 西 秋 川 衛 生 組 合 議 会 

臨 時 会 

７月２１日（金曜日） 

出席議員（１３名） 

１番 窪島 成一 議員           ２番 関口えり子 議員 

３番 大久保昌代 議員           ５番 中村 一広 議員 

６番 中村のりひと議員           ７番 川脇 敏徳 議員 

８番 大澤 弘子 議員           ９番 濵中 直樹 議員 

１０番 嶋﨑佐有理 議員          １１番 田中 惣一 議員 

１２番 木村  圭 議員          １３番 宮野  亨 議員 

１４番 森田 紀子 議員 

 

欠席議員（ ０名） 

 

出席説明員 

   管 理 者                     中嶋 博幸 君 

   副管理者                     田村みさ子 君 

   副管理者                     吉本 昂二 君 

   副管理者                     師岡 伸公 君 

   あきる野市環境農林部生活環境課長         橋本  賢 君 

   檜原村産業環境課長                坂本 雅人 君 

   奥多摩町環境整備課環境担当主幹          原島  保 君 

 

事務局出席説明員 

   事務局長                     田中 紀秀 君 

   事務局次長                    榎本 和生 君 

   庶務係長                     乙訓  茂 君 

   庶務係主任                    青木 克泰 君 



 2 

令和５年第１回西秋川衛生組合議会臨時会議事日程 

 

令和５年７月２１日（金）午後２時００分開議 

日 程 番 号 件       名 

日程第１  議席の指定 

日程第２  会議録署名議員の指名 

日程第３  会期の決定 

日程第４  諸般の報告 

日程第５ 議案第８号 西秋川衛生組合監査委員の選任について 



 3 

午後2時02分 開会・開議 

○議長（窪島 成一議員） 皆さん、こんにちは。 

 本日招集されました令和5年第1回臨時会の開催に当たり、御挨拶を申し上げます。 

 議員各位におかれましては、公私ともに御多忙の中、本臨時会に御参集いただき、

開会できますことに対し、心から御礼を申し上げます。 

 さて、本臨時会に提出される議案につきましては、後ほど管理者から説明がござい

ますが、議員各位におかれましては、円滑に議事が進められるよう御審議いただきた

くお願い申し上げまして、開会の御挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいた

します。 

 ただいまの出席議員数は13名であります。 

 定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程につきましては、あらかじめお手元に配付したとおりであります。 

           ◇            

○議長（窪島 成一議員） 日程第1、議席の指定を行います。 

 檜原村議会から選出されました2名の議席は、会議規則第3条第1項の規定により、

嶋﨑佐有理議員を10番に、田中惣一議員を11番に指定いたします。 

           ◇            

○議長（窪島 成一議員） 日程第2、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、14番森田紀子議員及び2番関口

えり子議員を指名いたします。 

           ◇            

○議長（窪島 成一議員） 日程第3、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は本日1日といたしたいと思います。 

 これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（窪島 成一議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日1日と決定いたしました。 

           ◇            

○議長（窪島 成一議員） 日程第4、諸般の報告をいたします。 



 4 

 管理者から付議された案件は、議案1件でございます。 

 また、関係議案の資料につきましては、配付のとおりでございます。 

           ◇            

○議長（窪島 成一議員） 次に、管理者から発言の申出がありますので、これを許可

いたします。管理者。 

○管理者（中嶋 博幸君） 改めまして、皆さん、こんにちは。第1回西秋川衛生組合

議会臨時会の開催に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

 議員各位におかれましては、公私ともに大変御多忙の中御出席を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

 また、新たに御就任されました議員の皆様には、今後とも、当組合圏域の住民のた

めに御指導、御協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 さて、先般、地元自治会・町内会との協定に基づき開催する運営協議会定例会を4

年ぶりに対面により実施をいたしました。ここで各施設の環境調査結果や運営状況

などの報告を行い、良好に運営されていることを御理解いただいたところでありま

す。 

 また、去る6月23日、持ち込みごみを搬入された方が意識を失うという事象が発生

しました。当組合職員とたかお環境サービスの職員が連携し、ＡＥＤや心肺蘇生など

の対応に当たり、救急搬送され、その後、御家族から、御本人の意識が回復したと連

絡を受けております。なお、この対応により、秋川消防署から当組合及びたかお環境

サービスに対し感謝状が贈られることになっております。職員の皆さんの迅速な対

応に感謝いたします。 

 さて、本臨時会は、監査委員の選任についての提案でございます。内容につきまし

ては後ほど説明をさせていただきますので、よろしく御審議のほどお願い申し上げ

まして、簡単ではございますが挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いい

たします。 

           ◇            

○議長（窪島 成一議員） 日程第5、議案第8号、西秋川衛生組合監査委員の選任につ

いての件を議題といたします。 

 嶋﨑佐有理議員に申し上げます。本件は、地方自治法第117条の規定により、同議



 5 

員の退場を求めます。 

（嶋﨑佐有理議員退場） 

○議長（窪島 成一議員） これより提出者から提案理由の説明を求めます。管理者。 

○管理者（中嶋 博幸君） ただいま上程されました議案第8号について御説明を申し

上げます。 

 本議案につきましては、西秋川衛生組合監査委員のうち、議員選出の監査委員であ

りました野村雅巳委員が4月30日をもちまして退任となりました。 

 後任に、檜原村議会議員選出の嶋﨑佐有理議員を選任いたしたく、地方自治法の規

定によりまして、議会の同意を賜りたく、提案するものでございます。住所、生年月

日等につきましては、議案書に記載のとおりでございますので、よろしく御審議の上、

御同意くださいますよう、お願いいたします。 

○議長（窪島 成一議員） これをもって提案理由の説明を終わります。 

 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（窪島 成一議員） 質疑なしと認めます。 

 これをもって質疑を終了といたします。 

 討論はございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（窪島 成一議員） 討論なしと認めます。 

 お諮りいたします。議案第8号、西秋川衛生組合監査委員の選任については、原案

のとおり同意することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（窪島 成一議員） 御異議なしと認めます。 

 よって、本案は原案のとおり同意されました。 

 ここで嶋﨑佐有理議員の入場を認めます。 

（嶋﨑佐有理議員入場） 

○議長（窪島 成一議員） ただいま監査委員に同意されました嶋﨑佐有理議員から御

挨拶をいただきます。お願いします。 

○10番（嶋﨑佐有理議員） このたび、西秋川衛生組合議会選出の監査委員に御同意賜



 6 

りました嶋﨑佐有理でございます。 

 就任に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。 

 組合の運営が一層適正に行われますよう、地方自治における監査の重要性を理解

し、監査委員として尽力してまいる所存でございます。ここに議員の皆様方の御協力

と御支援をお願い申し上げまして、簡単ではございますが、御挨拶とさせていただき

ます。 

           ◇            

○議長（窪島 成一議員） 以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は全

て終了いたしました。 

 これにて令和5年第1回西秋川衛生組合議会臨時会を閉会いたします。御協力、大変

ありがとうございました。 

午後2時15分 閉議・閉会 

 

           ◇            

 地方自治法第123条第2項の規定により、ここに署名する。 

 

 西秋川衛生組合議会議長     窪 島 成 一      

 

 西秋川衛生組合議会議員     森 田 紀 子      

 

 西秋川衛生組合議会議員     関 口 えり子     


